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2002.gadā Berlīnē notika EUPOS® apvienības jeb konsorcija dibināšana, ko veidoja tagadējās Eiropas Savienības Austrumeiropas valstis Berlīnes Senāta Attīstības departamenta vadībā. Kopš tā laika sākās Austrumeiropas valstu Globālās Navigācijas Satelitu Sistēmu (GNSS) uz Zemes bāzēto palīgsistēmu pastāvīgās darbības staciju nacionālo tīklu veidošana. Sekmes katrai valstij bija dažādas gan finansiālo līdzekļu piesaistē, gan GNSS staciju tīklu izveidē. Kā viena no pirmajām 2006.gadā savu GNSS staciju tīklu izveidoja Latvija toreizējā Valsts zemes dienestā J.Zvirgzda tehniskā vadībā un nodēvēja šo GNSS palīgsistēmu par „LatPos”. Tai pašā gadā arī SIA „Rīgas ĢeoMetrs” sadarbībā ar Latvijas Universitātes Ģeodēzijas un ģeoinformātikas institūtu (LU GGI) izveidoja GNSS palīgsistēmu EUPOS®-Rīga. Rīgas GNSS staciju tīklu izveidoja, sastāvošu tikai no 5 GNSS stacijām ar savstarpējiem attālumiem 5 – 12 km, kas nodrošina iespējas ar paaugstinātu precizitāti raksturot jonosfēras stāvokli virs Rīgas teritorijas. Tas palīdz precīzāk noteikt koordinātas, jo jonosfēra ir viens no lielākajiem gadījuma kļūdu avotiem. Arī citās valstīs ekonomiski aktīvākajos reģionos tiek veidoti biezāki GNSS staciju tīkli. Bez tam, Rīgas mērniecības darbos bija kļuvusi ļoti aktuāla problēma par poligonometrijas un nivelēšanas tīklu kvalitāti. Ielu rekonstruēšanas un būvniecības darbu gaitā ļoti daudz vecās poligonometrijas zīmes iznīcinātas, neapmierina arī kopējā Rīgas poligonometrijas kvalitāte, kur katrā Rīgas daļā dažādos laikos ar dažādu kvalitāti veidoti agrākie poligonometrijas tīkli. Jaunas GNSS palīgsistēmas izveide likās ļoti vilinoša gan sagaidāmās precizitātes, gan ekonomisko apsvērumu ziņā. Nešaubīgi, ka tas pats attiecās arī uz visu Latviju kopumā ar ļoti nozīmīgo Latvijas zemes dienesta ieguldījumu.

1.attēls. Ar patvaļīgu nobīdi pa vertikālo asi saliktas jonosfēras ietekmes raksturlīknes. Ja 
augstuma noteikšanas RTK mērījumos „rover” stacija atrodas dažādos attālumos no bāzes stacijas: 0,6 km, 5,2 km, 30 km, 36 km (no augšas uz leju).
Laikā no tīklu izveidošanas līdz šai dienai Latvijas GNSS tīklu uzturētāji strādā pie šo palīgsistēmu precizitātes un darbības nepārtrauktības monitoringa un precizitātes kontroles. Ir analizēta katras individuālās GNSS stacijas darbības kvalitāte. Ir veikti kontroles mērījumi, lai pārbaudītu LatPos un EUPOS®-Rīga sistēmu saskaņu un atbilstību ETRS89 un LKS92 koordinātu sistēmu ietvaros. Ir analizēta mērījumu precizitāte reālā laika mērījumu režīmā RTK (Real Time Kinematics), lietojot RTCM SC104 korekcijas, kuras tiek saņemtas datu plūsmas veidā GPRS režīmā caur mobilo telefonu GSM tīklu, veicot attālinātu pieslēgšanos GNSS palīgsistēmas serverim. Analizētas pielietošanas iespējas dažādos mērniecības darbos, tai skaitā kadastrā, kartogrāfijā un augstumu noteikšanā.

Kā viena no zinātnē lietotām ģeodēzisko tīklu stabilitātes un precizitātes analīzes metodēm lietota arī koordinātu stabilitātes analīze laika gaitā. Lai veiktu šo analīzi, lietota zinātniskā GNSS aprēķinu Bernes astronomiskajā observatorijā izstrādātās programmatūras 5.versija. EUPOS®-Rīga un LatPos staciju diennakts vidējo koordinātu aprēķiniem lietoti katrā stacijā diennakts laikā uzkrātie novērojumi un ģeodēzisko atbalsta staciju attiecīgo diennakšu novērojumi. Ģeodēziskās atbalsta stacijas izvēlētas plašā areālā apkārt Latvijai. Izvēlētas 7-9 stacijas no kopas {BOR1, JOEN, JOZE, MDVJ, METS, POLV, PULK, RIGA, TORA, VAAS, VISO, VLNS}. Šo staciju apzīmējumu pirmie 3-4 burti saistīti ar vietas nosaukumu Somijā, Zviedrijā, Krievijā, Lietuvā vai Polijā. Ģeodēzistu terminoloģijā runājot, tās ir izvēlētas kā bāzes stacijas, kamēr EUPOS®-Rīga un LatPos stacijas ir „rover” stacijas, kurām aprēķināmas koordinātas uz 1989.0 epohu statisko aprēķinu režīmā. Aprēķinos iekļautas visas pieejamās korekcijas no IGS (International GNSS Service) datu bāzes: precīzās GPS un GLONASS satelītu orbītas un pulksteņu korekcijas, jonosfēras un troposfēras modeļu parametri, Zemes rotācijas parametri no IERS (International Earth Rotation Service) datu bāzes, Eirāzijas plātnes kustības bāzes staciju pārvietošanās vektori, GNSS staciju kalibrēšanas parametri u.c. Lietojot Latvijas ģeotelpiskās aģentūras (LGIA) uzkrātos LatPos staciju datus un SIA „Rīgas ĢeoMetrs” uzkrātos GNSS novērojumu datus, LU  GGI aprēķinātas visu Latvijas GNSS staciju dienas vidējās koordinātas periodam 2008.gads(augusts-decembris), 2009.un 2010.gads. Rezultātā iegūtas koordinātas katrai dienai ar precizitāti ±1 mm pa X un Y asi un ±3 mm pa elipsoidālo augstumu (95% ticamības līmenī). Staciju koordinātu izmaiņu laika rindu grafiki, iespējams, ir interesants materiāls turpmākiem pētījumiem. 
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